HP16237

*Cunradus Masoviae dux dum Boleslaum Pudicum infestat,
ad postremum pacificatur illi maxime ob id,
quod Kunegundim virginem,
filiam Belae regis Hungariae accepit in uxorem,
puellam singularis sanctitatis,
cum qua vitam duxit caelibem*

E]X MORTE Henrici cum barba Polonorum principis et monarche Cunradus Masowie dux fastuosus et insolens esse magnasque iras contra Boleslaum Pudicum Cracowie et Sandomirie ducem, quod se contempto Henricum cum barba in suum tutorem acciverat, et eo duce ac adiutore preliis aliquot secundis contra eum usus fuerat, evomere cepit⁴. Quapropter haud longe post Henrici cum barba obitum fedus ictum irritavit et clandestinis primum, deinde publicis invasionibus Cracowienses, Sandomirienses et Lublinenses terras vastabat. Ad cuius insolenciam compescendam Boleslaus Pudicus Cracowiensis et Sandomiriensis dux notabilibus baronibus, ^d<videlicet Clemente de Climyanthow castellano, Ianussio pallatino Cracovien-sibus>^d ad Belam Hungarie regem missis⁵ filiam eius Kingam⁶, quam soror Boleslai

^b tem litterae Dl. m. in ras. ^c, ^{d-d} Dl. m. in marg.

Salomea⁷, consors Colomanni Halicziensis regis et filii Bele, de prestancia virtutum et morum comendaverat, procatus, accipit in consortem⁸, virginem ea tempestate singularis forme et virtutis, cuius futuram optimam indolem ipsa etiam crepundia premonstrarunt. Quamprimum siquidem anno ^e<incarnacionis Domini nostri Iesu Christi millesimo ducentesimo quarto, aput Pannonias matris alvo>^e †<in primis, quibus in lucem infantula edebatur, horis non ab eiulatu et lacrimis, ut ceteri infantes, sed a Gabriolica denunciacione suos auspicata est ortus, sed^g claram>†^harticulatam et sonoram^h „Ave Regina Celorum“ in idiomate Hungarico edidit vocem⁹. Quartis insuper et sextis feriis semel tantummodo ubera sugere contenta, presulem beatum Nicolaum¹⁰ in ipsa infancia emulabatur. Deducta est autem prefata virgo Kinga cum magno apparatu, | ferens secum amplam, quadraginta videlicet milium marcarum¹¹ dotem Cracowiam, ubi et solennitas nupciarum diebus XII acta est. †<Ex eo autem tempore et deinceps Kunegundis ducissa prefata celsitudinis sue nomen et meritum ea celebritate per pietatis opera aput regiones Polonicas diffundebat, ut non secus quam altera egregie virtutis beata Trzebniczensis Hedvigis ducissa, cuius et ipsa Kunegundis neptis exsorore germana fuerat, in populo Polonico videretur surrexisse^l ab omnibus mundanis abhorrens officiiis, et ab omni ambitu aversa, hoc unum concupiscens, nichil preter celestia desiderare^l>†. Feruntur autem ambo in evum virgines permansisse, et prima nupciarum die, primum quidem ad unum annum, quo lapso ad alterum et deinde in tertium, quo effluxo felici Kinga operante et instigante in omnem evum Domino Celi celibatum spontanee vovisse et servasse, ex quo Boleslaus dux Pudicus meruit appellari. Splendidum matrimonium Cunradus Mazouie dux videns nepotem suum Boleslaum Pudicum sortitum, laccessere^k illum destitit, et pacificatus est illi^l.

ant. 515*

HPII}258

^{e-e} Dl. m. in ras. †† Dl. m. in marg. ^g superscr. ^{h-h} voces corr. in ras. ^{l-l} Dl. m. in marg. superiore ^{l-l} nitidiora atram. ^k corr. e laccessire ^l seq. nota del. Dl. m. adscr. MAYDBURGENSIS archiepiscopus castrum Polonicum Lubusch obsidione valida cum forti et frequenti exercitu vallavit, asserens castrum predictum et eius regiones ad se ex donacione Henrici imperatoris pertinere, sed magna parte exercitus sui perdita confusus discessit, quae paucis mutatis in p. seq. repetuntur, cf. Zarembina p. 27

*Cunradus dux Masoviae Iohannem Czapylya Wladislaviensem
et Ploczensem scholasticum suspendi
ante ecclesiam sancti Dominici in civitate Ploczensi procuravit:
et propterea ab episcopo Ploczensi dux ipse
cum uxore sua publice excommunicatur*

E]XTERNIS bellis Cunradus Mazowie dux paululum quietatis in proprios et domesticos furere cepit, et diabolico vexatus instinctu ^m<rem horribilem et detestabilem perpetrans>^m Iohannem ⁿ<Czyaplya appellatum et in iure canonico peritum>ⁿ cancellarium ducatus sui scolasticum ^o<Wladislaviensem et>^o Ploczensem¹², in ordine constitutum presbiteriali et filiorum suorum Boleslai et Kazimiri pedagogum, temerarie ^p<per Semovitum filium>^p captivat et squalido carcere diebus aliquot maceratum, tandem in eculeo tortum¹³, velut furem in publicum patibulum egit, extinctum quoque et ex priori suspendio sublatum ^q<et cum aliqui fratres Predicatorum depositum in civitatem ferrent sepeliendum, Agafia^{r14} ducissa^s plena^t furia eis ablatum, non secus quam altera Iezabel sanguinem sacerdotalem siciens, super currum positum et duobus bobus vectum>^q in altero rursus patibulo studiose ad id circa ecclesiam sancti Benedicti fabricato supra Wislam e regione ecclesie Ploczensis maioris suspensum¹⁵, ut esset tam tremendum quam ignominiosum spectaculum, alligavit. ^u<Quem frater Martinus prior Ploczensis ordinis Predicatorum missis fratribus de patibulo secundo depositum in ecclesia maiori ordinavit sepeliri>^u. Levissima causa ad patrandam tam horrendam tirannidem sibi et domui sue sempiternam ignominiam inusturam permotus Kazimirus siqui^v<dem>^v, alter filiorum prefati ducis Cunradi, anno eodem virginem Constanciam filiam Henrici Pii Wratislaviensis ducis dudum sibi per beatam feminam Hedwigim relictam Henrici cum barba desponsatam acceperat uxorem. Et nupciis { pro magnificentia tam soceri quam generi Wratislaue celebratis Kazimirus nove sponse captus amore in domo soceri Wratislaue longum tempus morabatur. Et licet pater dux Cunradus illum

^{m-m, n-n, o-o, p-p, q-q} *Dl. m. in marg.* ^r *Agasia aut., codd. et edd.* ^s *superscr.* ^t *a littera in ras.*
^{u-u} *Dl. m. in marg.* ^v *dem litterae Dl. m. in ras.*

tam nunciis quam litteris redire Maszowiam iuberet, obauditis tamen paternis imperiis, diucius quam sat erat redire tardavit. Credens Cunradus Maszow<ie>^w dux permissu et licencia prefati Iohannis scolastici velut pedagogi et magistri se et suas iussiones a filio Kazimiro contemptum iri ^x<et veritus, ne in vindictam captivitatatis idem Henricus aliquam vexacionem terre sue inferre moliretur, prefatum Iohannem cancellarium promissa omni securitate per se et uxorem suam blande revocat, quasi consilium ab eo de filii revocatione petiturus. Verum>^x omnem culpam ^v<et bilem>^v in magistrum Iohannem scolasticum et cancellarium retorquens, furori indulgens non discussa, non examinata veritate cruentum et detestabile facinus in virum innocentem admisit et pallatini Ploczensis Cristini de Goszdowo viri optimi et bellatoris eximii iniuste morti al<iam>^z iniustiore addidit et truculentiam suam alciori facinore ingeminavit. ^{aa}<Propter quod Andreas episcopus Ploczensis eum et uxorem eius publice excommunicavit>^{aa} 16. |

*Cunradus Masoviae dux castrum Bidgostiense
a Swantopelkone Pomeraniae duce interceptum recuperat,
et Swantopelkus Cuyaviam igne vastat*

RECONCILIACIONE¹⁷ celebrata Cunradus Maszowie dux castrum Bidgostiense, quod aut. 516* a Swantopelkone Pomeranie duce interceptum et occupatum fuit, recuperat. Swantopelkus vero in ulcionem admissi castrum cum exercitu aliquanto ex equite et pedite congesto Cuyaviensem terram ducatu suo vicinam ingressus, tumultuario mor<e>^{ab} igne vastat et opido Iuniwladislaiensi et pluribus villis exustis in municiones se recipit¹⁸.

Castrum Santhok per Polonos negligencius custoditum per Saxones interceptum¹⁹.

^w ie litterae Dl. m. in ras. ^{x-x}. ^{v-v} Dl. m. in marg. ^z iam litterae Dl. m. in ras. ^{aa-aa} Dl. m. adscr. ^{ab} e littera Dl. m. in ras.

*Maydburgensis archiepiscopus castrum Lubusch obsidet;
cuius exercitum Henricus Pius Maioris Poloniae et Slesiae dux
aggressus turpiter fugat fuditque*

*HPII*260

Maÿdburgensis archiepiscopus Villebrandus²⁰ forti collecto exercitu contra Poloniam venit castrumque Lubusch obsidione cinxit, asserens illud per Henricum quartum imperatorem Romanorum sub Boleslao Crziwousti expugnatum ecclesie sue Maydburgensi perpetuo donatum fuisse. Dum autem aliquot ebdomadis obsidionem continuasset, Henricus Maioris Polonie et Slezie dux cum copiis insignibus advenit et exercitum hostilem solutum et incautum aggressus facile fudit et in turpem fugam egit obsidionemque solvit. Maÿdburgensis vero episcopus Villebrandus pluribus de suis ammissis tristis et merens, incolumis tamen evasit.

CRUCIFERORUM secundus magister Popinus²¹ copias suas, a Prutenis barbaris eo anno ad interempcionem deletas ulturus, in earum supplementum novas surrogans, castrum Balgam²² sub Prutenis conquirat. Quod repetendum barbari duobus castris in circuitu erectis tanta vexacione et fame, non sinendo aliquid importari, Cruciferos strinxerant, ut parum abfuit, nisi Ottho dux de Brunswik²³ cum nova milicia adveniens barbaros repulisset, quin in hostium cum castro una venirent potestatem. ^{ac}<Eius enim potencia Prutheni barbari conflicti sunt, et duo castra barbar[ica]^{ad}, videlicet Portegal²⁴ et Schrandin, que in edicioribus locis edificaverant, et ex quibus Balgam et fratres in eius relictos presidio pene usque ad dedicionem coangustiaverant, expugnata frequenti Pruthenorum presidio aut occiso aut capto. Sub eo quoque tempore idem Pompinus alias Pompo Prussie magister conventum et monasterium fratrum Minorum in Thorun sub titulo Sancte Marie Virginis erigit et fratribus Minoribus aream ad inhabitandum assignat^{ac}25.

^{ac-ac} *DL. m. in vac.* ^{ad} *in marg., voce extrema abscisa*

ANNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS QUADRAGESIMUS

*Diocesis Ploczensis ob necem scholastici Ploczensis
per Cunradum Masoviae ducem patratam
interdicto ecclesiastico subiicitur;
in cuius relaxationem Cunradus villam Lowicz ecclesiae Gnesnensi
et eius archiepiscopo concessit perpetuo possidendam
eiusque concessionis tenor*

Horrendam et execrabilem necem in virum bonum et innocuum Iohannem cancellarium Maszowie et scolasticum ^a<Wladislaviensem et>^a Ploczensem per Cunradum Maszowie et Cuyawie ducem miserabiliter patratam, in universo Polonorum Regno divulgatam, vox meroris et lamentacionis est subsecuta, que Petrum Gneznensem archiepiscopum¹ ad mulctandam iniquitatem patrati sceleris permovit pontifice Ploczensi Andrea pavore, qui in virum constantem cadere poterat, ne ducale facinus in scolasticum suum admissum virga apostolica feriret, mortis respectu constricto. Comunicato itaque virorum prudentum et iuris Divini atque humani peritorum consilio, Petrus Gneznensis archiepiscopus universas ecclesias in Ploczensi diocesi sitas et universam Ploczensem diocesim missis processibus publicis, quibus tam ab episcopo et clero quam a populo Ploczensi paritum est, ecclesiastico supponit interdicto. Furori primum res | hec aput Cunradum ducem fuit, post terrori, dum comperit Petrum Gneznensem archiepiscopum acriori censura in se usurum, subito ergo ad percucientem conversus missis nunciis conventum sibi dari petit. Quo aput Lanciciam instituto² Cunradus Maszovie dux illuc personaliter cum Andrea Ploczensi episcopo et consiliariis adveniens signa penitencie de admissa in christum Domini^b nece dedit, se quoque pro diluendo aput Dominum facinore quamlibet penitenciam salutarem laturum astrinxit. Diffinitum tandem duce Cunrado taliter humiliato et ab omnibus laudatum et acceptum est, ut in expiacionem et purgacionem commissi patricidii villam Lowicz cum silvis et nemoribus eam in circuitu ambientibus, que condam ducalis venacio habebatur, ecclesia Gneznensis et eius pontifices perpetuo

HPII§261

aut. | 517* |
XX | XX |

^{a-a} Dl. m. in ras. ^b Dominum aut.

iure possideant³, ducem tamen Mazowie unam marcam auri solvendo recognoscant, et quilibet Gneznensis ecclesie antistes canoniam prebendam in Plocensi ecclesia obtineat et canonicus natus Ploczensis censeatur⁴ «ecclesiis vero Wladislaviensi et Ploczensi certas libertates, iura, donaciones conferat perpetuo duraturas»^e. Diffinitione itaque huiusmodi probata, donacione etiam de villagio Lowicz et eius appendiis ecclesie Gneznensi per ducem Cunradum Maszowie verbo et litteris roborata⁵ Petrus Gneznensis archiepiscopus ducem Cunradum et a reatu patricidii ad cautelam absolvit et interdictum sustulit Divinaque in Ploczensi diocesi resumi et ducem Cunradum pleniorum absolucionem aput summum pontificem petere mandavit. ^d«Verum summus pontifex Gregorius nonus absolucionem, quam Petrus archiepiscopus Gneznensis duci Cunrado impenderat, pronuncians irritam et inanem, Thome Wratilawiensis episcopo et Gerardo Cracoviensi scolastico dedit in mandatis, ut recepta a duce Cunrado condigna satisfaccione absolucionis beneficium eidem impenderent⁶. Qui priorem satisfaccionem et Gneznensi et Wladislaviensi ^eet Ploczensi^e ecclesiis per Cunradum ducem factam approbantes, ducem prefatum a reatu patricidii, exacta perprius a filiis prefati ducis Cunradi Boleslao Maszowie et Kazimiro Cuyawie ducibus omnium eorum, que Cunradus dux ecclesiis prefatis }
HPIR262 Gneznensi, Wladislaviensi et Ploczensi contulerat, confirmacione, prout hec omnia in littera originali prefati ducis Cunradi, quam Wladislaviensis ecclesia observat, a nobis frequencius visa et tractata continentur, absolverunt, cuius tale est exemplar»^d 7.

aut. |665** †-Cum piarum sit mencium ibi culpam agnoscere, ubi culpa minime reperitur; multo magis his vigilare debet sollicite et studiose, quem culpa deprimit manifesta et evidencia patrati sceleris Deo reddens alienum, ab Ecclesie excludit unitate, qualiter valeat et possit matris Ecclesie in gremium revocari, ac gratiam deperditam consequi sui Conditoris. Pensatis igitur hiis et aliis exhortacionibus patrum beatorum et in corde nocte dieque revolutis, ego Conradus dux Lancicie pensans, me Deum ac ecclesiam scilicet Wladislaviensem et Plocensem enormiter offendisse, ex hoc, quod in calore indignacionis intemperata ductus consilio perversorum dominum I[ohannem] scolasticum earundem ecclesiarum suspendii morte absque delibera-

^{c-e} *Dl. m. in marg.* ^{d-d} *Dl. m. in vac., seq. verba cum piarum sit mencium* ^{e-e} *in marg.* †-† *in in charta inter p. 664 et 667 inserta, superscr. Dl. m. nota littera originalis Cunradi ducis Maszowie habetur in errario ecclesie Wladislaviensis; copia eius hec, eam nos originaliter vidimus, cf. Zarembina p. 21 et 42.*

cione iussi interire, Ecclesiam Romanam de necessitate super hoc dum consulissem, ab ipsa munus absolucionis postulando et absolucionis per venerabilem patrem meum F. F.º Gnesnensem archiepiscopum michi super hoc impartite petendo confirmacionem, quam absolucionem Sedes Apostolica reddens irritam et inanem venerabili viro domino T[home] episcopo Wratislaviensi et discreto viro domino G[erardo] scolastico Cracowiensi delegavit, ut recepta a me condigna satisfaccione michi impenderent munus absolucionis. Predicti vero patres mei in negotio sibi commisso racione previa incedentes, rigorem iuris erga me misericorditer temperando, ad absolucionem meam processerunt suscepta a me eadem satisfaccione, quam in accessu absolucionis primo facte ad instanciam domini archiepiscopi ecclesiis prenominitis meo detestabili facto lesis et dehonestatis contuleram humiliter et devote. Verum quia in satisfaccione exhibita assensum meorum filiorum dominus episcopus Wratislaviensis et scolasticus Cracowiensis supradicti non invenerant ad hoc accessisse, negocium absolucionis mee aliquantulum extitit propter hoc prorogatum et me extunc pia monicione ac paterna exhortacione sollicitaverunt, quatenus filii mei, scilicet B[oleslaus] Masovie et K[azimirus] Cuyawie duces, in suis ducatus ecclesiis nominatis satisfaccionem impensam et libertatem perpetuo indultam suo gratuito assensu solidarent. Videntes autem filii mei nominati hoc Ecclesie sancte cedere ad honorem et anime mee esse ad salutem, satisfaccionem iam datam et libertatem impartitam ratam habentes, inclinati paterna petitione { domino T[home] episcopo Wratislaviensi HPIR263 propriis sigillis instrumentum libertatis communitum, in quo libertas ecclesiarum predictarum plenius continetur, specificatum transmiserunt. | Ut autem hec donacio aut.666** robur sorciatur perpetue firmitatis et a meis successoribus inviolabiliter conservetur sine omni concussionem, patribus meis reverendis domino M[ichaeli] Cuyawiensis et domino P[etro] Masowiensi episcopis presens instrumentum^h conferendum duxi, supplicando^h, quatinus has meas collaciones non solum in armario ecclesie Wlatislaviensis^l fideliter et diligenter faciant conservari, immo per Sedem Apostolicam meis temporibus procurent etiam confirmari, ut zelus ambicionis nullum meorum successorum, dum clausero diem extremum, flectat et inducat ad facti tam pii perturbacionem^e. |

^l- cf. p. 290 º Petrum corr. Ed. Dobr. h-h cod. Rozr., edd., conferendo... supplicandum aut.
^h cod. Rozr., edd., Wratislaviensis aut.

*Gregorius nonus papa multipliciter
per Fridericum imperatorem afflictus moritur,
Caelestinum quartum episcopum Sabinensem habuit successorem*

aut. | 517*

GREGORIUS papa nonus cum annis quatuordecim sedisset, per Fridericum imperatorem multis tribulationibus pro zelo et defensione Ecclesie concussus, tandem bono fine mensis Augusti XIII die⁸ ad Dominum transiit, et in ecclesia beati Petri sepultus; Celestinum quartum episcopum Sabinensem, natione Mediolanensem⁹, non tamen immediate post mortem Gregorii, sed biennio prope transacto Friderico imperatore discordie et zizaniarum semen¹⁰ serente habuit successorem. Cui Fridericus imperator talibus versibus missis minabatur:

Roma diu titubans variis erroribus acta
Corruet et mundi desinet esse caput.
Astra docent, fata monent aviumque volatus,
Et subito Fridericus malleus orbis ero.

Cui taliter summus pontifex respondit:

Niteris in cassum Petri subvertere navem,
Titubat, sed nunquam mergitur ipsa ratis,
Astra silent, nil fata monent, nil predicat ales:
Soli est proprium scire futura Dei¹¹.

Hic papa, cum sedisset decem et octo diebus, moritur et in ecclesia sancti Petri HPII 264 sepelitur. Post cuius mortem vacabat sedes papalis viginti duobus mensibus et diebus XIII¹². Sub quo tempore Fridericus imperator, hostis Ecclesie, multa in Ecclesie turbacionem amplioem molitus est, fideles quosque et devotos Ecclesie opprimit, depredatur et vexat.

Henricus secundus Wratislaviensis dux et beate Hedwigis ac Henrici cum barba filius monente eadem illustrissima matre Hedvigi fratres Minores in Wratislaviam advocat et ecclesiam sancti Iacobi Apostoli de novo erectam et locum pro monasterio illis donat¹³. Sed cum Thartaris pro fide et religione nostra ac fidelium defensione

¹⁻³ *DI. m. in vac.*

fortissime pugnans occubisset, Anna ducissa relictæ suæ et ecclesiam sancti Iacobi et monasterium, quæ maritus imperfecta reliquerat, consumacioni mandare curavit⁻¹.

κ<Fratres¹⁴ Cruciferi castro Balga sub Prutenis conquisito, valido illud muniverunt presidio; contra quos generacio una de Varmiensibus potens et valida, quæ Bogetyna¹⁵ dicebatur, duas municiones, quarum unam Portegal, alteram Schrando appellabant, extruxit, ex quibus in tantum fratres Cruciferos coangustiaverant, quod fugere de Balga disponebant. Interim vero Otto dux de Brunswig cum suis militibus supervenit et Prutenos Balgam obsidentes conflixit, municiones vero eorum expugnatas confregit. Sub idem [tempus]¹ magister Liwone frater Wolqwinus¹⁶ ordinem suum, qui dicebatur ordo Militum Christi¹⁷, cum ordine Cruciferico Nigre Crucis cœnivit, et post hæc eodem anno in congressu cum Lithwanis habito cum quinquaginta fratribus et multis sui ordinis pugnans interficitur>κ. |